4

АДМИНИСТРАЦИЯ
АЛЕХОВЩИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЛОДЕЙНОПОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  04.02.2022 г.                                    №  16

О внесении изменений в постановление Администрации
[bookmark: _GoBack]Алеховщинского сельского поселения от 03.02.2020 г. № 26
«Об утверждении Бюджетного прогноза Алеховщинского
сельского поселения на период до 2025 года»

         В соответствии с пунктом 6 статьи 170.1 Бюджетного Кодекса Российской Федерации и постановлением Администрации Алеховщинского сельского поселения от 17.12.2020 № 268 «О порядке разработки и утверждения Бюджетного прогноза Алеховщинского сельского поселения Лодейнопольского муниципального района Ленинградской области на долгосрочный период»и в целях приведения в соответствие с решением совета депутатов Алеховщинского сельского поселения от 10.12.2021 г. №103 «О бюджете Алеховщинского сельского поселения Лодейнопольского муниципального района Ленинградской области на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов», Администрация Алеховщинского сельского поселения Лодейнопольского муниципального района Ленинградской области п о с т а н о в л я е т:

1.Утвердить изменения в Бюджетный прогноз Алеховщинского сельского поселения на период до 2025 года утвержденный постановлением Администрации Алеховщинского сельского поселения от 03.02.2020 г. № 26 «Об утверждении Бюджетного прогноза Алеховщинского сельского поселения на период до 2025 года», согласно приложению.
2.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте Администрации Алеховщинского сельского поселения.

Глава Администрации
Алеховщинского сельского поселения				С.В. СОРОКИН

Утверждены
постановлением Администрации
Алеховщинского сельского поселения
   от 04.02.2022 года №16

Изменения в Бюджетный прогноз Алеховщинского сельского поселения
на период до 2025 года:

1. Бюджетный прогноз Алеховщинского сельского поселения до 2025 года изложить в новой редакции;
2. Приложение № 1 к бюджетному прогнозу изложить в редакции согласно приложению № 1 к настоящему постановлению;
3. Приложение № 2 к бюджетному прогнозу изложить в редакции согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

Бюджетный прогноз
Алеховщинского сельского поселения
на период до 2025 года
(новая редакция)

Оглавление

1.	Условия формирования Бюджетного прогноза Алеховщинского сельского поселения на период до 2025 года ………………………………………………5
2.	Прогноз основных параметров бюджета Алеховщинского сельского поселения на период до 2025 года	……………………………………………..6
3.	Показатели финансового обеспечения муниципальных программ Алеховщинского сельского поселения на период до 2025 года……………….	9

1. [bookmark: _Toc466912755][bookmark: _Toc31784880]Условия формирования Бюджетного прогноза Алеховщинского сельского поселения на период до 2025 года

Бюджетный прогноз Алеховщинского сельского поселения на период до 2025 года разработан исходя из основных показателей прогноза социально-экономического развития Алеховщинского сельского поселения.
Прогнозные показатели бюджетного прогноза Алеховщинского сельского поселения до 2025 года предполагают развитие поселения в условиях проводимой Правительством Ленинградской области, Администрацией Лодейнопольского муниципального района и Администрацией Алеховщинского сельского поселения политики, направленной на улучшение инвестиционного климата, повышение конкурентоспособности, поддержку реального сектора экономики и стимулирование экономического роста, на повышение эффективности расходов бюджета в целях улучшения качества жизни населения.
В долгосрочном периоде дополнительную поддержку росту окажет реализация проектов, предусмотренных Стратегией социально-экономического развития Лодейнопольского муниципального района Ленинградской области на период до 2030 года.
Прогнозируется, что, начиная с 2020 года, среднегодовой темп роста индекса потребительских цен будет составлять 4 процента.
Бюджетная политика поселения отличается, с одной стороны, консервативным подходом к планированию доходов и расходов бюджета, с другой стороны – постоянным поиском механизмов и альтернатив более эффективного использования бюджетных средств. Это позволит не допустить бесконтрольного наращивания дефицита бюджета поселения.
Бюджетный прогноз сформирован с учетом следующих допущений и установок:
· сохранения преимущественно существующих технологий оказания услуг населению муниципальными учреждениями;
· проведения консервативной бюджетной политики органами местного самоуправления Алеховщинского сельского поселения, одним из атрибутов которой является недопущение роста дефицита бюджета и наращивания долговой нагрузки;
· постоянной реализации мероприятий, направленных на повышение эффективности расходов местных бюджетов;
· последовательного сокращения неэффективных налоговых льгот.
Бюджетный прогноз сформирован по принципу сбалансированности бюджета: объем предусмотренных бюджетом расходов соответствует суммарному объему доходов бюджета и поступлений источников финансирования его дефицита, уменьшенных на суммы выплат из бюджета, связанных с источниками финансирования дефицита бюджета и изменением остатков на счетах по учету средств бюджетов.
2. [bookmark: _Toc466912756][bookmark: _Toc31784881]Прогноз основных параметров бюджета Алеховщинского сельского поселения на период до 2025 года

Расчеты объемов поступлений налоговых и неналоговых доходов в бюджет Алеховщинского сельского поселения в рамках составления Бюджетного прогноза основаны на показателях долгосрочного прогноза социально-экономического развития Алеховщинского сельского поселения на период до 2025 года, оказывающих непосредственное влияние на объемы поступлений по основным доходным источникам бюджета.
По налогу на доходы физических лиц расчет долгосрочного прогноза поступлений осуществлен исходя из индекса-дефлятора, характеризующего темп роста фонда заработной платы, а также с учетом предполагаемого ежегодного прироста социальных и имущественных налоговых вычетов, предоставляемых физическим лицам в рамках реализации налоговой политики Российской Федерации при проведении ежегодных декларационных кампаний.
По акцизам на нефтепродукты расчет поступлений на долгосрочный период осуществлен с учетом действующих ставок акцизов по подакцизной продукции, а также установленных бюджетным законодательством Российской Федерации нормативов распределения доходов от уплаты акцизов между федеральным бюджетом и бюджетами субъектов Российской Федерации.
По имущественным налогам расчет на долгосрочный период осуществлен с учетом установления на территории Ленинградской области с 01.01.2016 года порядка определения налоговой базы по налогу на имущество физических лиц исходя из кадастровой стоимости объектов налогообложения.
Объемы поступлений по остальным налоговым доходам, а также неналоговым доходам на долгосрочный период в основном рассчитаны с применением ежегодной динамики роста, учтенной при формировании доходной части бюджета Алеховщинского сельского поселения на период 2022-2025годов.
Основные параметры бюджета Алеховщинского сельского поселения на период до 2025 года представлены в Приложении1.

1. Структура и динамика доходной части бюджета Алеховщинского сельского поселения за период 2019-2025 годов характеризуется следующими показателями:
тыс.руб.
	Показатель
	2019 год
	Удельный вес в общей сумме доходов
	2025 год
	Удельный вес в общей сумме доходов
	Динамика за период 2019-2025 годы

	Доходы
	92 969,1
	100,0
	47 680,6
	100,0
	51,4

	1. Собственные доходы
	13 157,5
	14,2
	15 980,0
	33,5
	121,5

	1.1. Налоговые доходы
	11 427,5
	12,3
	14 530,0
	30,5
	127,1

	1.2. Неналоговые доходы
	1 730,0
	1,9
	1 450,0
	3,0
	83,8

	2. Безвозмездные поступления
	79 811,6
	85,8
	31 700,6
	66,5
	39,7

В доходной части бюджета Алеховщинского сельского поселения в период 2019-2025 годов основной удельный вес (от85,8% до 66,5%) занимают безвозмездные поступления.
Доля собственных доходов (налоговых и налоговых)в общем объеме доходов увеличится с 14,2% в 2019 году до 33,5% в 2025 году.

2.Структура и динамика собственных доходов бюджета Алеховщинского сельского поселения за период 2019-2025 годов характеризуется следующими показателями:
тыс.руб.
	Показатель
	2019 год
	Удельный вес в общей сумме доходов
	2025 год
	Удельный вес в общей сумме доходов
	Динамика за период 2019-2025 годы

	Собственные доходы
	13 157,5
	100,0
	15 980,0
	100,0
	121,5

	Налоговые доходы
	11 427,5
	86,9
	14 530,0
	90,9
	127,1

	в том числе:

	Налог на доходы физических лиц
	2 132,8
	16,2
	3 084,2
	19,3
	144,6

	Налоги на имущество
	2 560,9
	19,5
	2 950,0
	18,5
	115,2

	Акцизы
	6 699,1
	50,9
	8 475,8
	53,0
	121,2

	Прочие налоговые доходы
	34,7
	0,3
	20,0
	0,1
	57,6

	1.2. Неналоговые доходы
	1 730,0
	13,1
	1 450,0
	9,1
	83,8

В долгосрочной перспективе в структуре собственных доходов бюджета Алеховщинского сельского поселения основной удельный вес (от 86,9% до 90,9%) занимают налоговые доходы.
Основными налоговыми доходными источниками бюджета по-прежнему остаются налоги на имущество и акцизы. Удельный вес данных налогов составит в общем объеме налоговых и неналоговых доходов бюджета Алеховщинского сельского поселения в среднем 71,5%.
Рост поступлений по налоговым доходам за период 2019-2025 годы с учетом утвержденных макроэкономических показателей по прогнозу социально-экономического развития Алеховщинского сельского поселения составит 127,1%.
В структуре неналоговых доходов бюджета Алеховщинского сельского поселения основной удельный вес (около 94%) занимают доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности и доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства.
Снижение поступлений по неналоговым доходам за период2019-2025 годы с учетом утвержденных макроэкономических показателей по прогнозу социально-экономического развития Алеховщинского сельского поселения составит 83,8% за счетсокращения поступлений по доходам от использования муниципального имущества (планируется заключение концессионного соглашения).
3.Структура и динамика безвозмездных поступлений бюджета Алеховщинского сельского поселения за период 2019-2025 годов характеризуется следующими показателями:
тыс. руб.
	Показатель
	2019 год
	Удельный вес в общей сумме доходов
	2025 год
	Удельный вес в общей сумме доходов
	Динамика
за период
2019-2025 годы

	Безвозмездные поступления
	79 811,6
	100,0
	31 700,6
	100,0
	39,7

	Дотации
	21 771,5
	27,3
	31 387,2
	99,0
	144,2

	Субсидии
	48 561,7
	60,8
	0
	0
	0

	Субвенции
	281,8
	0,3
	313,4
	1,0
	111,2

	Иные межбюджетные трансферты
	9 254,6
	11,6
	0
	0
	0

В структуре безвозмездных поступлений прослеживается рост объема дотации в номинальном выражении. Увеличение к 2025 году составит 144,2%.
В целях формирования бюджетного прогноза на 2025 год темпы роста объемов поступлений дотаций из областного бюджета приняты за 1,04;темпы роста объемов поступлений субвенций из областного бюджета приняты за 1.
Субсидии и иные межбюджетные трансферты на 2025 год не планируются, изменения в бюджетный прогноз будут вносится по мере внесения изменений в областной бюджет.

4. Структура и динамика расходной части бюджета Алеховщинского сельского поселения за период 2019-2025 годов характеризуется следующими показателями:
тыс.руб.
	Показатель
	2019 год
	Удельный вес в общей сумме расходов
	2025 год
	Удельный вес в общей сумме расходов
	Динамика за период 2019-2025 годы

	Расходы
	82 971,8
	100,0
	48 959,0
	100,0
	59,0

	1. Межбюджетные трансферты
	2 381,5
	2,9
	4 597,4
	9,4
	193,0

	2. Расходы без учета межбюджетных трансфертов
	80 590,3
	97,1
	44 361,6
	90,6
	55,0

В долгосрочной перспективе ожидаются изменения в структуре расходов бюджета Алеховщинского сельского поселения: доля расходов без учета межбюджетных трансфертов снизится от 97,1% до 90,6%, а доля межбюджетных трансфертов возрастет от 2,9% до9,4%.
Снижение расходов бюджета Алеховщинского сельского поселения за период 2019-2025 годы с учетом утвержденных макроэкономических показателей по прогнозу социально-экономического развития Алеховщинского сельского поселения составит 59,0%.
Долгосрочный прогноз бюджета Алеховщинского сельского поселения по расходной части рассчитан исходя из:
· индекса потребительских цен;
· объемов дорожного фонда;
· уровня безвозмездных поступлений.

Дефицит бюджета Алеховщинского сельского поселения утверждается с соблюдением ограничений, установленных Бюджетным Кодексом Российской Федерации. В 2022 году дефицит бюджета запланирован в размере 9,0% от величины годового объема доходов бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений.  Ожидается, что к 2025 году дефицит бюджета Алеховщинского сельского поселения останется на прежнем уровне и составит 9,0% от объема доходов бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений.

3. [bookmark: _Toc466912758][bookmark: _Toc31784883]Показатели финансового обеспечения муниципальных программ Алеховщинского сельского поселения на период до 2025 года

Показатели финансового обеспечения муниципальных программ Алеховщинского сельского поселения на период до 2025 года представлены в Приложении 2.
Бюджетные ассигнования на финансовое обеспечение расходов в рамках муниципальных программ Алеховщинского сельского поселения на 2019 год составили 67 294,4тыс. руб. (или 81,1% от общего объема запланированных расходов), на непрограммные расходы –15 677,4 тыс. руб. (или 18,9% от общего объема запланированных расходов).
В 2022 году в Алеховщинском сельском поселении реализуется 7 муниципальных программ, по которым срок реализации подходит к концу в 2024 году:
· Развитие сельского хозяйства на территории Алеховщинского сельского поселения Лодейнопольского муниципального района Ленинградской области (расходы составят 39,8% от уровня 2019 года);
· Развитие   автомобильных дорог   Алеховщинского сельского поселения Ленинградской области(расходы составят 83,0% от уровня 2019 года);
· Обеспечение устойчивого функционирования и развития коммунальной и инженерной инфраструктуры и повышение энергоэффективности в Алеховщинском сельском поселении(расходы составят 5,0% от уровня 2019 года);
· Развитие культуры в Алеховщинском сельском поселении Лодейнопольского муниципального района Ленинградской области(расходы составят 124,8% от уровня 2019 года);
· Обеспечение качественным жильем граждан на территории Алеховщинского сельского поселения (расходы составят 2,0% от уровня 2019 года);
· Устойчивое общественное развитие в Алеховщинском сельском поселении(расходы составят 108,7% от уровня 2019 года);
· Благоустройство территории Алеховщинского сельского поселения (расходы в2019 году отсутствуют).
Объемы программных расходов запланированы на период до 2024 года, что говорит об ограниченности существующего горизонта планирования. Планируется уровень программных расходов в структуре бюджета Алеховщинского сельского поселения сохранить в размере 80%.